
 

 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL  28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 696 
 
 
 
OGGETTO: Piano di sviluppo e coesione della Regione Lazio di  Delibera CIPESS n. 

79/2021 (Risorse FSC 2021-2027) - Interventi di mit igazione del dissesto 
idrogeologico. 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 3 6/2023 per l’affidamento 
dei lavori relativi al “Lotto 670 - III Stralcio Fu nzionale - Lavori di 
recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a 
scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto  idrovoro di 
Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze” – CUP F 17H21004950005 
 – Adozione della delibera a contrarre ai sensi dell’a rt. 17 del D.Lgs. 
36/2023. 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presiden te 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.696/C.E. 
 
 

 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 1217/C del 23/08/2021 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione dell’intervento “Lotto 670 - Lavori di 
recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di 
Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze. I-II-
III Stralcio Funzionale”; 

- con Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 - Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 
e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o 
di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027) – è stata stabilita l’assegnazione 
delle risorse FSC 2014-2020 e 2021-2027 ed è stato pubblicato l’elenco degli interventi 
previsti e finanziati con le risorse FSC 2021-2027; 

- nell’elenco degli interventi finanziati con le risorse FSC 2021-2027 allegato alla Delibera 
CIPESS 79/21 è previsto il finanziamento a favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
per la realizzazione dell’intervento “Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo 
idrografico del bacino a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di 
Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze - Lotto 670 - III Stralcio funzionale” – CUP 
F17H21004950005 per un importo di complessivi € 2.513.762,19; 

- con nota prot. n. 16570 del 25/11/2022 è stato trasmesso alla Regione Lazio – Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - l’atto 
di impegno a realizzare l’investimento citato in oggetto sottoscritto dal legale rappresentante 
del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

- con determinazione n. G17057 del 05/12/2022 la Regione Lazio - Direzione Regionale 
Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha impegnato a 
favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest l’importo complessivo di € 2.513.762,19 sui 
capitoli di spesa U0000C24504 “Anticipazione da parte della Regione Lazio delle risorse per 
gli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 - Interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico”; 

- l’Area Tecnica del consorzio ha predisposto il progetto esecutivo per i lavori in oggetto 
dell’importo complessivo di € 2.513.763,19 di cui € 1.484.695,68 per lavori a base d’appalto 
oltre € 13.022,91 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 371.183,58 per importo 
della manodopera non soggetto a ribasso, oltre IVA;  

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.696/C.E. 
 
 

 

3

 

 

- con deliberazione n. 599/CE del 15/02/2024 il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori del “Lotto 670 - III Stralcio funzionale Lavori di recupero della funzionalità idraulica 
del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto 
idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze” - CUP F17H21004950005 , 
dell’importo complessivo di € 2.513.762,19, come verificato dalla soc. Icover – Istituto 
Collaudi e Verifiche Spa di Roma e validato dal Responsabile del Procedimento; 

CONSIDERATO CHE: 

- il valore complessivo dell’appalto in oggetto è pari a € 1.868.902,17, di cui: 

• € 1.484.695,68  importo lavori soggetto a ribasso; 

• €      13.022,91  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• €    371.183,58   importo della manodopera non soggetto a ribasso; 

€ 1.868.902,17  importo dell’appalto oltre IVA. 

- nella tabella seguente sono riportate le principali categorie d’opera ai sensi dell’art. 100 
del D.Lgs. 36/2023: 
 

  Declaratoria: categoria 
Qualificazione % della 

categoria sul 
totale 

al 100% 
Importo classifica 

1) 

Opere fluviali, di difesa, 
di 
sistemazione idraulica e 
di bonifica 

OG 8 1.868.902,17 IV 100.0% 

ACCERTATO  che, ricorrono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori in oggetto, mediante ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023, idonea a garantire il maggior confronto concorrenziale possibile, con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario dare avvio alla fase di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
fissando, con l’adozione di una delibera a contrarre, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 
36/2023, i seguenti elementi essenziali del contratto e il criterio di aggiudicazione delle 
offerte e precisamente che: 

• la gara finalizzata all’aggiudicazione del contratto da stipularsi a corpo, per la sola 
esecuzione dei lavori, sarà espletata con procedura telematica aperta sotto soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 

• l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari ad € 
1.868.902,17 (comprensivo di € 13.022,91 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 371.183,58 per importo della manodopera non soggetto a ribasso) oltre 
IVA; 

• il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è 
pari a 90 giorni naturali e consecutivi; 

• l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base della valutazione congiunta del prezzo a cui è 
stato attribuito il peso del 30% e della qualità a cui è stato attribuito peso del 70%, ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.696/C.E. 
 
 

 

4

• si procederà all'affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente; 

 

• la valutazione delle offerte sarà demandata a una Commissione giudicatrice che 
opererà secondo le norme stabilite del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’appalto dei lavori non è stato suddiviso in lotti funzionali o prestazionali ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. n. 36/2023, per le seguenti ragioni: le opere in progetto sono tutte necessarie per 
realizzare un lotto funzionale; 

- il Consorzio ha predisposto la documentazione di gara (bando, disciplinare e modulistica 
per partecipare alla gara) per affidare i lavori in oggetto mediante procedura telematica 
aperta, ai sensi dell’art. 71, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023 il bando di gara sarà pubblicato sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale del Consorzio; il bando e 
la relativa documentazione sarà pubblicata sulla piattaforma telematica consortile 
https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 

VISTA la necessità di provvedere all’approvazione degli atti di gara descritti in narrativa per 
consentire l'espletamento delle procedure di affidamento; 

 
  SENTITO il parere del Direttore Generale 

 
         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 con gli 
elementi riportati in premessa, di approvare la documentazione di gara (bando, disciplinare e 
modulistica per partecipare alla gara) per l’affidamento dei lavori “Lotto 670 - III Stralcio 
funzionale - Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a 
scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di 
Pontinia e Sezze” - CUP F17H21004950005, dell’importo complessivo pari ad € 
1.868.902,17 oltre IVA (comprensivo di € 13.022,91 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 371.183,58 per importo della manodopera non soggetto a ribasso) oltre IVA 
DI espletare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con adozione del 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, tramite 
la piattaforma telematica consortile; 
 
DI pubblicare il bando di gara su: Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, sul 
sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificalaziosudovest.it; il bando e la relativa 
documentazione sarà pubblicata sulla piattaforma telematica consortile 
https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 
 
DI autorizzare gli Uffici competenti alla pubblicazione dei predetti atti come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
LE somme per il pagamento dei lavori in oggetto affidati con la suddetta procedura di gara 
faranno carico sui fondi trasferiti dalla Regione Lazio, relativi al finanziamento concesso sul 
conto di tesoreria dedicato; 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.696/C.E. 
 
 

 

5

LA  spesa presunta di € 660,00 per il contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione grava quale impegno  A/112-24   Area Latina sul conto U 1.03.02.11.999 ex 
Cap. 10307 del Bilancio di previsione esercizio 2024; 
 
DI autorizzare il RUP incaricato a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


